吉首大学教务处

教通[2015]50号
[image: image1.png]

关于申报2015年新开课程建设项目
及往年项目结题的通知

各学院（部）及相关单位：

根据《关于申报2011年新开课程建设项目的通知》（教通2011[40]号）、《关于申报2012年新开课程建设项目及2011年在建项目中期检查的通知》（教通2012[56]号）、《关于公布 2011年新开课程建设立项项目的通知》（教通2011[46]号）、《关于公布 2012年新开课程建设立项项目的通知》（教通2012[60]号）、《关于公布2013年新开课程建设项目立项及往年项目验收结题结果的通知》（教通2013[63]号）以及《吉首大学新开课程建设项目管理办法（试行）》文件要求，学校决定开展2015年新开课程建设项目申报立项及往年立项项目中期检查、结题验收工作，现将工作要求通知如下：
一、2015年新开课程申报

本次申报以《吉首大学新开课程建设项目管理办法（修订稿）》（见附件1）规定的申报范围为准，重点资助未接受学士学位合格评估专业的新开课程建设，有未接受学士学位合格评估专业的学院可申报2项，其他教学学院可申报1项，各学院须按照专业建设和课程建设的总体要求做好院内初选和推荐工作，并按要求提交申报材料。
二、结题的相关要求
1、结题检查的范围：2011、2012、2013年立项新开课程。
2、结题材料构成：（1）、当年立项申请书；（2）吉首大学新开课程结题报告书；（3）按照建设要求整理的结题佐证材料。

3、其他相关要求：对于未能按时上交结题材料的项目将视为无法结题而终止课题，对于终止的课题，教务处将收回建设资助经费，课题申报人5年内不能够申报相关项目，同时扣减学院下一年度的立项指标。
三、材料上报时间与要求
1、上述材料上交截止时间：2015年10月30日。

2、材料上交要求：以学院为单位一次性上交各类材料，不接受个人上交材料。

四、其他事项
所有申报材料由学院（部）汇总签署意见后，在规定的时间内交教务处，张家界校区交教科办，电子文档发送至教研科邮箱，逾期不予受理。
联系电话：0743－8564146
电子邮箱：jsujyk@126.com
附件1  吉首大学新开课程建设项目管理办法（修订）
附件2  2015年新开课程建设项目申报表
附件3   吉首大学新开课程结题报告书
附件4   2015年新开课程建设项目申报汇总表
附件5   2013年新开课程建设项目待结题项目
附件6   2012年新开课程建设项目待结题项目
附件7   2011年新开课程建设项目待结题项目

吉首大学教务处

 2015年10月15日

附件1

吉首大学新开课程建设项目管理办法（修订）

（2012年9月）

根据《吉首大学2010-2015年学科专业建设与发展规划》的建设目标，为了进一步增强专业建设的活力，丰富和优化我校的课程资源，提高人才培养的质量，确保人才培养方案的顺利实施，经研究决定启动吉首大学新开课程建设项目，为确保该项目的顺利实施特制订本办法。
一、立项建设范围

本管理办法立项建设的新开课程以当年执行的人才培养方案为依据，主要由以下7类课程构成：

1、已开设多年，因学科专业的发展，需要更新内容的课程。申报该类课程立项建设必须达到两个基本条件：1）课程内容的更新必须具有依托的学科，并且有与课程内容相关的前期学术成果； 2）课程内容的更新率必须达到60%以上；

2、新开设专业人才培养方案中首次开设的课程或新修订的人才培养方案中为加强专业改造，拓展专业口径而新设的专业方向课程；

3、本次人才培养方案中围绕课程体系的进一步优化而新增的专业基础课、专业课；

4、围绕提高学生专业技能、创新实践能力以及参加重大赛事的竞技能力而新开设的课程；

5、有利于本科生课程与研究生课程的对接而开设的本科高年级选修课程；

6、实验条件成熟、实验体系完备而独立设课的实验课程；

7、以学科研究的前沿成果为基础转化为本科教学资源的其他新开课程。

二、建设时间及目标

1、课程建设时间为2-3年。

2、建设期内新开课程主持人要完成新开课程的新教案建设、教学大纲建设和其他相关教学文件建设。

3、建设期内必须发表与课程建设与教学改革相关的教研教改论文2篇。
三、申报要求

1、申报者须具有副教授及以上职称（部分教学效果好、教学水平高的教师职称可放宽至讲师），且从事本科教学5年以上（临床学院教师须有2年以上独立进行课程教学的经历）；

2、课程申报以专业为单位，对于涉及多个专业的专业基础课、公共课程不重复申报。

3、申报的课程要进入当年人才培养方案修订后的教学计划且实际开出的课程。

4、为提高学生实践能力与重大赛事相关的课程申报时必须有学院的推荐证明意见。

5、项目申报者须填报申报书一式两份。

四、项目管理

1、学校教务处组织专家对申报的新开课程进行集中评审，择优立项建设。

2、学院对新开课程的建设负有指导、监管的职责，资助经费由学院管理。

3、资助课程由教务处组织专家开展中期检查、结项验收工作，对未按照建设要求开展建设工作的课程，教务处将根据专家意见采取扣减建设经费、更换课程主持人、终止课程资助等措施。
4、经费资助额度：文件中立项建设范围内的改造课程资助经费1万元，新开课程资助2万元。

5、经费使用范围：①文印费；②资料费；③差旅费；④版面费； ⑤课程进修费（只限于立项课程）；其中③、⑤分别不超过总经费的20%。

6、资助经费的启动：获得资助的改造课程与新开课程当年拨付资助经费的50%，项目结题后拨付余下的50%。

7、资助经费的报账程序：①项目经费按年度下拨至项目主持人，主持人必须制定年度建设计划并报教务处教研科审核备案，方可下拨经费；②教研科根据项目计划的检查、结题情况出具已完成项目计划的证明（文件）；③教学副院长、院长凭项目主持人出具的教务处项目计划结题证明（文件）在发票上签署意见； ④财务处凭项目主持人出具的教务处项目计划结题证明（文件）以及发票上教学副院长、院长的签名办理报账手续。

五、附则

1、本条例适用于新开课程建设项目的立项与管理。各学院（部）应参照本条例，依据专业建设与及发展的需要，结合本单位实际情况，制订相应的实施办法或细则。

2、本办法由教务处负责解释。

附件2：
2015年新开课程建设项目

申报表

课 程 名 称

课 程 类 别     □公共基础课     □专业基础课    □专业方向课
申请资助类别    □新开课程                   □改造课程
所 属 专 业
课 程 负 责 人

所 属 学 院

申 报 日 期

教务处  制

1．课程负责人情况
	1-1

基本

信息
	姓 名

	性 别

	出生年月

	最终学历/学位

	专业技术职务

	所在院系

	学科专业

	联系电话

	邮编

	研究方向

	课程组

成员
	姓名
	职称
	讲授课程
	授课专业

	1-2

教学
情况
	近5年来授课、教学研究情况

	1-3

学术

研究
	近两年来科研情况

 2．建设内容

	2-1新开课程建设理念

	2-2 新开课程的主要教学内容或改造课程更新的主要内容（具体到章节，改造课程列出原来的教学内容作为参照；）

	2-3 新开课程建设规划与建设目标（分年度详尽列出）

	2-3教学方法、手段（举例说明采用的各种教学方法及手段的使用目的、实施过
程、实施效果）

	2-4考核（考试）方法

	2-5教材（含教材使用与建设；）

  3．学院意见
	                                                       签名

盖章

日期：

4．教务处意见

	                                                              盖章

日期：

附件3
吉首大学新开课程

结题报告书

课程名称
项目负责人
学院名称

电    话

E—MAIL
填表日期          年          月         日

吉首大学教务处制

一、基本情况

	课程名称

	成果形式

	立项
时间
	  年   月  日

	完成时间
	  年  月  日
	鉴定
时间
	  年   月  日

二、课程简介（500字）

	   内容提示：课程建设的目的、意义；课程建设成果的主要内容；教学改革方案和实践过程。

三、项目研究总结报告（2000）

	    内容提示：预定计划执行情况，项目研究和实践情况，项目取得的主要成绩和收获，有哪些不足，有哪些问题尚需深入研究，项目研究工作中的困难、问题和建议。

四、经费使用情况

	    经费合计       元，其中，学校资助       元， 院系配套与其他自筹经费          元。

	经费支出明细：

教学院长审核签名：
年    月    日

五、学院审核意见

	内容提示：包括对项目研究工作和成果的评价等。

院长签名：
年    月    日

六、专家结题审核意见

	内容提示：专家组对项目研究的任务、目标、方法和研究成果水平等进行评价。

专家组组长签名：

年    月    日

附件4                    2015年新开课程建设项目申报汇总表
	项目负责人
	申报课程
	申请资助类别（新开课程/                   改造课程）

	序号
	姓名
	职称
	所属学院
	课程名称
	课程所属类别（公共基础课、专业基础课、专业方向课）

附件5

2013年新开课程建设项目待结题项目
	编号
	项目负责人
	申报课程
	资助类别

	姓名
	职称
	所属学院
	课程名称
	课程所属类别

	2013KCA01
	杨梅松竹
	讲  师
	医学院
	病理学
	专业基础课
	改造课程

	2013KCA02
	姚小云
	讲  师
	旅游与管理工程学院
	旅行社管理
	专业基础课
	改造课程

	2013KCB01
	欧祖军
	副教授
	数学与统计学院
	多元统计分析
	专业基础课
	新开课程

	2013KCB02
	瞿建慧
	教  授
	文学与新闻传播学院
	普通话与教师口语
	专业基础课
	新开课程

	2013KCB03
	龚芳敏
	讲  师
	文学与新闻传播学院
	媒介社会学
	专业方向课
	新开课程

	2013KCB04
	刘  昕
	高级实验师
	信息科学与工程学院
	PLC原理及应用
	专业方向课
	新开课程

	2013KCB05
	李必云
	讲  师
	信息科学与工程学院
	网络攻击与防御
	专业方向课
	新开课程

	2013KCB06
	黄大元
	副教授
	医学院
	断面影像解剖学
	专业基础课
	新开课程

	72013KCB07
	刘泽海
	副教授
	国际交流与外国语学院
	英语国家概况
	公共课
	新开课程

	2013KCB08
	朱福军
	副教授
	体育科学学院
	健美运动
	专业基础课
	新开课程

	2013KCB09
	黄  炜
	副教授
	法学与公共管理学院
	影视艺术与后期制作
	专业方向课
	新开课程

	2013KCB10
	龚  微
	副教授
	法学与公共管理学院
	法律文书写作
	专业方向课
	新开课程

	2013KCB011
	邬云文
	教  授
	物理与机电工程学院
	物理学科教学技能训练
	专业方向课
	新开课程

	2013KCB012
	龙海军
	讲  师
	商学院
	中小企业创新成长专题
	专业方向课
	新开课程

	2013KCB013
	彭志远
	副教授
	化学化工学院
	中药学
	专业方向课
	新开课程

	2013KCB014
	李婷婷
	讲  师
	美术学院
	室内软装饰设计
	专业方向课
	新开课程

	2013KCB015
	周运瑜
	副教授
	旅游与管理工程学院
	休闲学概论
	专业方向课
	新开课程

	2013KCB016
	何  云
	副教授
	城乡资源与规划学院
	水文与水资源
	专业方向课
	新开课程

	2013KCB017
	庄大春
	副教授
	城乡资源与规划学院
	地理科学导论
	专业基础课
	新开课程

	2013KCB018
	徐洪智
	副教授
	软件服务外包学院
	设计模式
	专业方向课
	新开课程

	2013KCB019
	何则强
	教  授
	生物资源与环境科学
学院
	矿山环境治理及资源利用
	专业方向课
	新开课程

	2013KCB020
	袁志忠
	讲  师
	生物资源与环境科学
学院
	水土保持工程
	专业方向课
	新开课程

附件6
2012年新开课程建设项目待结题项目
	项目负责人
	课程名称
	是否结题

	序号
	姓名
	职称
	所属学院

	2012KCB06
	颜一鸣
	讲师
	软件服务外包学院
	ASP.net Web编程
	暂缓结题

	2012KCB10
	孙玮
	讲师
	文学与新闻传播学院
	文化产业广告营销
	暂缓结题

	2012KCB11
	宋洁
	副教授
	国际交流与公共外语学院
	商务英语阅读
	暂缓结题

	2012KCB12
	刘汝荣
	副教授
	国际交流与公共外语学院
	科技英语写作与翻译
	暂缓结题

	2012KCB13
	吴秀明
	副教授
	临床学院
	临床实践技能学
	暂缓结题

	2012KCB14
	曾水玲
	副教授
	信息科学与工程学院
	射频技术
	暂缓结题

	2012KCB17
	向小奇
	副教授
	生物资源与环境工程学院
	植物营养学
	暂缓结题

	2012KCB18
	钟高铮
	教授
	商学院
	创业管理
	暂缓结题

附件7
2011年新开课程建设项目待结题项目
	编号
	项目负责人
	课程名称

	姓名
	职称
	所属学院

	2011KCA02
	黄建军
	副教授
	临床学院
	临床技能学

	2011KCA07
	郑牧民
	副教授
	法学与公共管理学院
	法庭辩论学社区管理

	2011KCA08
	杨军林
	副教授
	美术学院
	展示设计

	2011KCB05
	周  铁
	讲  师
	信息科学与工程学院
	网络综合布线

	2011KCB22
	岑乾明
	副教授
	法学与公共管理学院
	社区管理